1

广东省青少年科技创新大赛组委会

粤青科创赛〔2017〕7 号

关于参加第 32 届广东省青少年科技创新

大赛终审展评活动的通知

各地级以上市及佛山市顺德区科协、教育局、科技局（委）、知识

产权局（经济和科技促进局）、团委，青科教协、省直属中学：

由省科协、省教育厅、省科技厅、省知识产权局和团省

委联合主办的第 32 届广东省青少年科技创新大赛定于 2017

年 3 月 17 日至 19 日在广州市执信中学举行终审展评活动，

现将有关参赛事项通知如下：

一、大赛日程

3 月 17 日（周五）下午报到、布展；晚上学生封闭问辩，

教师家长参加科技体验活动。3 月 18 日（周六）上下午开幕

式、公开展览、专项奖评审，晚上参赛学生参加主题活动。

3 月 19 日（周日）上午颁奖、疏散。

二、代表队组成

各市、顺德区及省直属学校组织一个代表队参加终评活

动，各代表队由领队、参赛选手和辅导老师组成，2 名领队

负责代表队参赛的组织与协调工作，其中一人须由市科协或

2

教育局负责青少年工作的同志担任。凡申报青少年科技创新

成果竞赛项目并通过省级审查通过的学生，均需到现场参加

终评展示和答辩，否则视作自动弃权处理。

三、展评与展示活动

本届大赛的展出分为青少年科技创新成果竞赛项目展

评和优秀科技实践活动、科技辅导员创新项目、科幻绘画展

示等四部分。

（一）青少年科技创新成果项目展评

1.展位安排：组委会为每个项目提供桌子，各参赛选手

将展板按摆放要求放置桌面上。展位上标有项目编号，请参

赛选手根据广东省青少年科技教育服务平台公布的终评展

示名单，记住各自的项目编号，以便找到展位。

2.展板设计：展板要求使用安全、环保、轻便材料制作

底板，鼓励利用废旧纸箱制作，不得使用 KT 板、泡沫板等

不可回收循环再用材料，或铁皮、木板等硬重材料，否则不

予展评。

为进一步提高参赛学生的动手实践和艺术创作能力，倡

导环保，彰显个性，大赛组委会将继续评选表彰“十佳”DIY

展板，展板制作要求和评选细则详见附件 1。

（二）科技实践活动、优秀科技辅导员创新成果项目展示

评选出一等奖的科技实践活动项目和科技辅导员创新

项目均须到会展览，由各代表队领队负责布展，作者无需现

3

场参赛，展板设计和制作规格为宽 90cm×高 120cm。敬请留

意 2月底 3月初在广东省青少年科技教育服务平台公布的获

奖名单。

以上两个项目需提交展板电子版设计稿（JPG 格式），

请于 3 月 10 日前由各代表队领队统一发送到大赛组委会秘

书处邮箱（270852996@qq.com），用于广东省青少年科技教

育服务平台的网络展示。

（三）科幻绘画展示

科幻绘画作品展示由大赛组委会根据评审结果统一布

展，作者无需现场参赛。

四、报到时间和地点

1.报到时间：3 月 17 日 13:00—17:30（18:00 前布展完

毕，19:00 封闭问辩）；

2.报到地点：广州市执信中学（地址：广州市越秀区执

信南路 152 号）；

3.报到接待联系人：广州市执信中学鲍萍，联系方式：

020-87765335，18613164186。

五、食宿费用等

1.全体参赛人员均需于 2 月 28 日前凭原项目申报账号

和密码，登陆广东省青少年科技教育服务平台申报系统填报

参赛回执方可报到，并确认是否由组委会安排食宿，否则不

作安排。广州市代表队原则上不安排食宿。因住宿宾馆步行

4

至学校不足 5 分钟，组委会在赛期不统一安排交通车接送。

2.赛期食宿由大赛组委会承担的参赛师生，需缴纳服务

费 500 元/人，用于赛事活动组织、17-18 日两晚住宿和 17

日晚餐至 19 日早餐的餐饮。师生往返交通、非赛期食宿或

自行安排食宿、布展等费用由各代表团自行承担。

3.参赛代表队由 2 名领队、全体参赛学生和各项目辅导

教师 2 名组成。服务费收取采用银行转账、现场刷卡或现场

微信支付等三种方式，不再收取现金。鼓励代表队赛前转账

缴纳，转账时需备注代表队名称和参赛者姓名，并凭银行转

账回执复印件报到。

开户名：广东省青少年科技中心

开户行：广州市工商银行府前路办事处

账 号：3602 0966 0900 0056 993。

贫困学生请提交家庭低保、学校意见等证明材料，大赛

组委会审核后可减免服务费。

4.请各组织单位为参赛代表购买赛期活动意外保险。

5.学校地处市中心，停车困难，请尽可能选择地铁公交

出行。参赛车辆可在执信中学正门作短暂停留，以便上下客。

请各市青少年科技教育工作单位做好参赛师生的组织

协调工作，并按附件 2 的要求做好大赛开幕式报到的策划设

计，充分展现地方特色。

本通知及附件，请登录广东省青少年科技教育服务平台

5

（www.gdkj.org.cn）或南粤科教微信公众号（nykj6154）

查看下载，附件不再印发。赛前将在以上两个网络平台公告

参赛项目名单、日程安排、电子指南和专项奖设置情况等，

敬请关注。

附件：1.大赛展板制作和评选细则

2.大赛开幕式报到要求

广东省青少年科技创新大赛组委会

2017 年 2 月 21 日

（联系人：省青少年科技中心陈章宇，电话：020-83553634）

6

附件 1

第 32 届广东省青少年科技创新大赛

“十佳”DIY 展板制作和评选细则

为了进一步提高参赛学生的动手实践和艺术创作能力，倡导

环保，彰显个性，本届大赛组委会决定继续组织开展“十佳 DIY

展板”评选活动，制定展板制作和评选细则。

一、展板制作要求

1.适用范围：青少年科技创新成果竞赛展评项目。

2.展板规格：必须按照大赛组委会确定的展板规格大小制作

和摆放（详见附图）。

3.制作材料：要求使用安全、环保、轻便材料制作底板（鼓

励利用废旧纸箱），不得使用铁皮、木板等硬重材料。

4.展板设计：可以结合作品特点和作者实际情况，创意设计

个性化展板，形式不限，手绘、装饰展板等均可。

二、展板评选要求

1. 评选方法：大赛期间，本届大赛评选出的全省十佳优秀

科技辅导员组成评选小组，现场对参赛选手制作的展板进行评

选，确定全省十佳 DIY 展板名单，其中小学 4 项，中学 6 项。

2. 表彰奖励：获奖项目将由大赛组委会颁发证书。

三、展板评选标准

展板评选采用百分制，分别按照如下四个方面进行计分。

1.展板规格（15 分）：展板长、宽、高及展开长度严格执

行组委会制定的标准，摆放整齐美观。

7

2.制作材料（15 分）：利用安全、环保、轻便的废旧材料

制作底板，使用安全，拆装轻便。

3.展板内容（30 分）：展板展示的项目内容应包括背景、

假设、方法、结果、分析讨论、创新点等，重点突出，图文并茂，

简洁大方。

4.创意设计（40 分）：展板由学生设计，体现参赛项目内

容，符合学生个性特点。展板设计构思新颖，主题突出，整洁美

观，特色明显。

展板规格和展示摆放图

8

9

附件 2

第 32 届广东省青少年科技创新大赛

开幕式报到要求

1.各代表队选派 1－3 名参赛学生上台报到，报到形式、口

号不限，由各代表队自行设计。

2. 上台报到形式和展示代表队名称的物品，均由各代表队

自行设计制作。展示代表队名称的材料、形状、图案、规格等不

限，希望各代表队充分发挥创意，报到做到轻松活波，体现地方

特色。

3.各代表队上台向组委会报到顺序：省直属、广州、深圳、珠

海、汕头、佛山、韶关、河源、梅州、惠州、汕尾、东莞、中山、

江门、阳江、湛江、茂名、肇庆、清远、潮州、揭阳、云浮、顺德